
 

Comune di Chiusa di San Michele 

 
CITTÀ METROPOLITANA DI  TORINO 

_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DELLA RESPONSABILE 
AREA TECNICA 

N. 38 DEL 29/02/2024 
 
 
 
 
OGGETTO: 
SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE E DI PULIZIA DEL CIMITERO 
COMUNALE SITO IN VIA ROMA Periodo: 01/03/2024 – 28/02/2025 .Affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 50 co.1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023 alla ditta MASUERO 
Sandro  CIG B099396E7D. 
 
 

 

L’anno duemilaventiquattro del mese di febbraio del giorno ventinove 

 



Det. N. 38 del 29/02/2024 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE E DI PULIZIA DEL CIMITERO 
COMUNALE SITO IN VIA ROMA Periodo: 01/03/2024 – 28/02/2025 .Affidamento diretto ai 
sensi dell'art. 50 co.1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023 alla ditta MASUERO Sandro  CIG 
B099396E7D. 

 
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA TECNICA 

 
 
Il presente atto compete alla responsabile area tecnica giusto decreto del Sindaco n.1 del 02/01/2024.  
 
Premesso che: 
Con la deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 30/07/2020, tra l’altro, venivano approvati per 
l’espletamento della procedura di gara i capitolati speciali d’appalto per il servizio necroforico e di 
manutenzione verde del cimitero comunale, per il periodo dal 01-10-2020 al 30-09-2023. 
Con la determinazione n. 227 del 14/09/2023, tra l’altro, venivano approvati la bozza di capitolato, il Duvri, 
l’avviso e il modello preventivo per il servizio di manutenzione del verde e pulizia del cimitero comunale, 
anni 3 (2023/2026); 
Con la determinazione n. 37 del 27/02/2024 si è preso atto che era stato pubblicato all’albo pretorio on line 
l’avviso pubblico d’indagine di mercato e contestuale richiesta di preventivo per il servizio di pulizia delle 
aree interne ed esterne al perimetro della struttura e di manutenzione del verde (anni tre – 2023/2026), prot. 
6790 del 14/09/2023, pubblicazione n.455 del 15/09/2023 e che nessuna ditta aveva manifestato la volontà di 
apprestarsi ad effettuare il servizio; si riduceva quindi il periodo del servizio di pulizia delle aree interne ed 
esterne al perimetro della struttura e di manutenzione del verde in : dal 01/03/2024 – 28/03/2025, per 
facilitare l’individuazione di nuova ditta e poter valutare l’operato della stessa, a un periodo di un anno; si 
approvava la bozza di capitolato, il Duvri, il modello di offerta e dichiarazione di inesistenza di cause di 
esclusione e requisiti minimi di partecipazione, allegati alla presente che confermano comunque le attività 
previste nei documenti approvati con la deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 30/07/2020. 
 
Vista l’offerta pervenuta, protocollata il 28/02/2024 al n. 1803 con la quale la ditta MASUERO Sandro Via 
Braide 23 10050 Vaie (TO) P.I. 11327530017 C.F. MSRSDR73T22A518E ha proposto € 4.950,00 per il  
servizio di manutenzione del verde e di pulizia del cimitero comunale sito in via Roma - periodo 01/03/2024-
28/02/2025; 
 
Visto che nell’offerta è contenuta la dichiarazione che la prestazione non è soggetta a Iva in quanto svolta in 
regime fiscale ex art. 1 comma 54-89 legge 120/2024 non soggetta a ritenuta d’acconto ai sensi del comma 
67 legge 190/2014.  
 
Ritenuto il prezzo proposto congruo; 
 
Vista tutta la documentazione allegata all’offerta; 
 
Ritenuto di impegnare € 4.950,00 ( esente Iva) ;  
 
Preso atto della regolarità contributiva della ditta;  
 
Dato atto che il CIG relativo all’affidamento è B099396E7D . 
 
Visto che la scelta dell’affidatario diretto risulta motivata con lo svolgimento di una procedura autonoma 
nella quale, in considerazione del principio di proporzionalità e tenuto conto del modico ammontare, si sono 



confrontati se possibile i correnti prezzi di mercato della prestazione e si è affidato direttamente ad un’offerta 
conveniente in rapporto alla qualità della prestazione.  
 
Richiamato l’art. 49 comma 6 , del D.Lgs n. 36/2023 che consente di  derogare all’applicazione del principio 
di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro. 
 

Preso atto inoltre che, ai sensi dell’art. 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 la RUP è Cristina 
Margaira e che la stessa dichiara, ai sensi dell’art. 16 dello stesso Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 
di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di affidamento in 
questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 
 
Richiamati:  
 il bilancio di previsione 2024/2026 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 11/01/2024; 
 il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024/2026 contenente la graduazione delle 

tipologie di entrata e dei programmi di spesa, approvato con deliberazione di Giunta n. 6 del 01/02/2024; 
 il codice dei Contratti pubblici di cui al D.lgs. n. 36 del 31/03/2023 ; 
 l’art. 49 c.6 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, e dato atto che l’importo risulta comunque 

inferiore ad € 5.000,00 ed è comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione; 
 Il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni; 
 Gli artt. 183, 184 e 153 c. 5 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. che regolano la fase gestionale 

della spesa relativamente agli impegni; 
 Lo Statuto Comunale; 
 Il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 27 del 13/12/2016; 
 il comma 2 dell’art. 4 del D.Lgs. n° 165/2001 che dispone che spetta ai dirigenti l’adozione di atti e 

provvedimenti amministrativi, compresi gli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, 
nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

 
DETERMINA 

 
1.Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente Determinazione.  
 
2. Di approvare l’offerta pervenuta, protocollata il 28/02/2024 al n. 1803 con la quale la ditta MASUERO 
Sandro Via Braide 23 10050 Vaie (TO) P.I. 11327530017 C.F. MSRSDR73T22A518E ha proposto € 
4.950,00 per il  servizio di manutenzione del verde e di pulizia del cimitero comunale sito in via Roma - 
periodo 01/03/2024-28/02/2025; 
 
3. Di affidare il servizio di manutenzione del verde e di pulizia del cimitero comunale sito in via Roma - 
periodo 01/03/2024-28/02/2025 a MASUERO Sandro come da offerta presentata e capitolato sottoscritto. 
 
4. di impegnare a favore della ditta MASUERO Sandro complessivi € 4.950,00 così come segue: 
- € 4.125,00 anno 2024 
- € 825,00 anno 2025 
(esente Iva) al cap.4210/2/2 precisando che il CIG è B099396E7D.  
 
5. Di trasmettere copia della presente alla ditta che dovrà sottoscriverla per accettazione; 
 
6. Di precisare che il codice IPA per la fatturazione è UF7JIS. 
 
7. Di rimandare la liquidazione del costo del servizio a successivi atti previo ricevimento di idonee fatture 
elettroniche e previa verifica con esito positivo del Documento Unico di Regolarità Contributiva; 
 

 

 

 



CIG Settore Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 
Fin. 

Importo € 

B099396E7

D 

margaira cristina 2024 119 12091 4210 2 2 U.1.03.02.

05.999 

4.125,00 

B099396E7

D 

margaira cristina 2025 119 12091 4210 2 2 U.1.03.02.

05.999 

825,00 

 

 
 

Settore Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
         



Chiusa di San Michele, lì 29/02/2024 
 
 
 
 
 
 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to: MARGAIRA GEOM. Cristina 

 
 

 
  


